
 

 
ISMETT srl - Capitale sociale sottoscritto € 2.000.000, interamente versato - Iscrizione registro Imprese e P.I. 04544550827 - REA 201818 

Sede Amministrativa via Discesa dei Giudici 4 - 90133 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192586 
Sede Clinica via E. Tricomi 5 - 90127 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192400 - Centralino tel. +39 091 2192111  

www.ismett.edu 

DETERMINA DI AFFIDAMENTO, IN ESITO A PROCEDURA 

NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART. 63, COMMA 2 LETTERA B, PUNTO 2 

DEL D. LGS. N. 50/2016 E SMI, DELLA FORNITURA DI UN SISTEMA DI 

SCANNERIZZAZIONE E DIGITALIZZAZIONE DI VETRINI – IMAG 20 

 

  

PREMESSO CHE 
 

- In data 30 maggio 2017 il Consiglio di Amministrazione di ISMETT ha approvato il progetto “Potenziamento 

Infrastruttura di Ricerca GMP Facility, Laboratori di Ricerca e Servizi Diagnostici e Terapeutici dell’Istituto 

Mediterraneo per i Trapianti e le Terapie ad Alta Specializzazione (IRCCS-ISMETT)” nell’ambito del PO FESR 

Sicilia 2014/2020 AZIONE 1.5.1. il cui CUP di progetto G76G17000130007; 

 

- Nell’ambito del suddetto progetto è contemplato l’acquisto di un sistema di scannerizzazione e digitalizzazione di 

vetrini  alla voce IMAG 20 per una base d’asta massima di 130.000,00 euro oltre IVA  

 

 

VISTA 
 

- La nota contenente la richiesta di beni e/o servizi in assenza di concorrenza per motivi tecnici ricevuta al protocollo 

ISMETT n. 1505 del 13 novembre 2020 a firma della D.ssa Liotta Responsabile del servizio di Anatomia 

Patologica e il questionario privacy fatto pervenire, con riferimento alla medesima voce di finanziamento, con prot. 

interno 504 del giorno 11 marzo 2020, dall’Ing. Vincenzo Nicastri, Direttore Dipartimento Infrastrutture e 

Ingegneria Clinica, da cui si evince l’insussistenza di profili privacy di rilievo con riferimento alla fornitura di che 

trattasi; 

 

- La documentazione per la Sicurezza (DUVRI) trasmessa dall’Ufficio del RSPP 

 

 

ATTESO e RILEVATO                  

                             

 
- Che la fornitura in questione è finanziata nell’ambito del progetto “Potenziamento Infrastruttura di Ricerca GMP 

Facility, Laboratori di Ricerca e Servizi Diagnostici e Terapeutici dell’Istituto Mediterraneo per i Trapianti e le 

Terapie ad Alta Specializzazione (IRCCS-ISMETT)” nell’ambito del PO FESR Sicilia 2014/2020 AZIONE 1.5.1. 

il cui CUP di progetto G76G17000130007; 

 

- Che al fine di verificare l’effettiva sussistenza del presupposto dell’assenza di concorrenza per motivi tecnici di cui 

all’art. 63, comma 2, lett. b), n. 2) D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., ISMETT ha pubblicato - ai sensi dell’art. 66 del 

D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. - sulla homepage del proprio sito internet istituzionale, apposito avviso recante Prot. 

ISMETT In Uscita n. 24144 del 13 novembre 2020, attraverso il quale ha invitato ogni operatore economico 

interessato, che ritenesse di essere nelle condizioni di fornire un prodotto alternativo, a presentare la propria 

candidatura, avendo cura di allegare alla stessa ampia e dettagliata documentazione tecnica atta a dimostrare 

l’effettiva idoneità del prodotto proposto a soddisfare le esigenze di ISMETT in ragione del possesso di 

caratteristiche tecniche tali da garantire standard funzionali e prestazionali equivalenti o superiori a quelli del 

sistema ZEISS Axio Scan.Z1;  





 

 
ISMETT srl - Capitale sociale sottoscritto € 2.000.000, interamente versato - Iscrizione registro Imprese e P.I. 04544550827 - REA 201818 

Sede Amministrativa via Discesa dei Giudici 4 - 90133 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192586 
Sede Clinica via E. Tricomi 5 - 90127 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192400 - Centralino tel. +39 091 2192111  

www.ismett.edu 

 

- Che alla data di scadenza del termine stabilito con l’avviso di cui sopra, ore 12.00 del 27 novembre 2020, non 

risulta essere pervenuta nessuna proposta di prodotti alternativi; 

 

- Che è stato ritenuto quindi comprovato il requisito dell’assenza di concorrenza per motivi tecnici, il Direttore del 

Dipartimento Acquisti ha richiesto, mediante la piattaforma MEPA, all’impresa Carl Zeiss SpA la formulazione di 

un’offerta; 

 

- Che alla data di scadenza del 15 dicembre 2021 ore 18:00 è pervenuta l’offerta dell’impresa Carl Zeiss SpA;     

 

- Che la documentazione amministrativa presentata dalla Impresa in questione in busta A è stata valutata dal RUP 

completa e conforme;  

 

- Che l’offerta tecnica presentata è stata giudicata conforme alle specifiche tecniche di gara come si evince dal 

verbale di conformità del 18 febbraio 2021 prot. ISMETT n. 185; 

 

- Che l’impresa Carl Zeiss SpA ha presentato un’offerta pari ad euro 129.900,00 oltre IVA.    

 

 

ATTESO e RILEVATO CHE     

 

- A.  l’istruttoria è corretta, completa e conforme alle policy aziendali non dovendosi 

procedere in questa ipotesi ad acquisire l’autorizzazione del Comitato Acquisti ed 

essendo la documentazione di gara inserita nella RdO MEPA altresì completa del 

fascicolo sicurezza prodotto dal Responsabile Servizio Prevenzione e Protezione; 

 

 

TUTTO CIO’ PREMESSO E CONSIDERATO, IL RUP 

 

PROPONE 

 

di approvare tutti gli atti della procedura sopra descritta e per l’effetto di affidare all’impresa Carl Zeiss SpA 

 

Palermo, 18 marzo 2021 

 

 

 

Dr. ssa Rosaria Cataldo 

Direttore Dipartimento Acquisti 

RUP 

 

 

  

 

 



 

 
ISMETT srl - Capitale sociale sottoscritto € 2.000.000, interamente versato - Iscrizione registro Imprese e P.I. 04544550827 - REA 201818 

Sede Amministrativa via Discesa dei Giudici 4 - 90133 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192586 
Sede Clinica via E. Tricomi 5 - 90127 Palermo, Italy - Fax +39 091 2192400 - Centralino tel. +39 091 2192111  

www.ismett.edu 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

 

VISTA  

 

 

- la proposta di determina che precede e che si intende qui di seguito integralmente riportata e 

trascritta; 
 

DETERMINA 

 
1. di approvare gli atti della procedura e per l’effetto di affidare all’impresa Carl Zeiss SpA la fornitura in argomento 

per un importo complessivo pari ad euro 129.900,00 oltre IVA;  

2. di incaricare il RUP, dott.ssa Cataldo di porre in essere ogni atto necessario per formalizzare l’aggiudicazione 

definitiva e di procedere alla stipula del contratto; 

3. di dare atto che la spesa derivante dalla procedura di che trattasi trova copertura come segue: 

- nella misura del 50%  nell’ambito del progetto “Potenziamento Infrastruttura di Ricerca GMP Facility, Laboratori 

di Ricerca e Servizi Diagnostici e Terapeutici dell’Istituto Mediterraneo per i Trapianti e le Terapie ad Alta 

Specializzazione (IRCCS-ISMETT)”,  nell’ambito del PO FESR Sicilia 2014/2020 AZIONE 1.5.1., CUP di 

progetto G76G17000130007 -  Voce IMAG20; 

- per il restante importo nei fondi ordinari di bilancio preventivo. 

4. di confermare, in conformità alle policy interne, l’Ing. Vincenzo Nicastri quale DEC del contratto che eserciterà le 

proprie funzioni in conformità al D.lgs 50/2016 e smi. 

 

 La presente determina è composta da n. 3 pagine.  

 

 

 

      

 

 

 

Dott. Giuseppe Alongi 

Il Direttore Amministrazione e Finanza  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


